DE RATIONE THEOLOGIAE DOCENDAE²

[I] - De studio theologiae

Triplicem in Societate theologiam tradendam esse Constitutiones dicunt: scholasticam, Scripturam et moralem, quam positivam vocant³. Est autem non unus omnibus, sed suus cuique tradendae modus accommodatus. Alios alia praeceptores, alios auctores, aliud tempus, aliam docendi rationem, alias exercitationes, alios denique auditores postulat.

[1] - De scholasticae praeceptore⁴

Scholasticae theologiae praeceptor et natura esse debet ingenio acuto, acri, perspicuo, iudicio vero minime levi, minime temerario, sed magno^a, firmo, intelligenti, et studio latinae, graecae habraicaeque^b linguae non ignarus, ne aut sordide aut^c ridicule loquatur, aut linguarum ignoratione minus fortiter contra haereticos, plerumque linguis armatos, pugnare possit. In omnibus vero philosophiae partibus versatus sit, ut vel philosophiam docuerit aliquando (quod magis optandum est), vel magna certe cum laude docere possit. Multo vero magis in omnibus theologiae partibus exercitatum eum esse necesse est; primum quidem in litteris sacris, qui omnis theologiae fons est, ut possit Scripturis haereticos refutare; deinde eadem de causa in conciliorum decretis et veterum doctorum libris, in dogmatibus ecclesiasticis, in sacris historiis, unde petenda sunt saepe argumenta; ad extremum, in scholasticis auctoribus tam diligenter, ut omnes aut plerosque eorum de quaque re sententias cognitatas habeat; in uno autem aliquo, ut D. Thoma, diligentissime sic prorsus ut perdidicerit.

² Vide TELLECHEA, *Metodología teológica de Maldonado*; qui et in lucem prodiit opus Patris Maldonado: *De constitutione theologiae* inscriptum.

³ Cf. *Constit. P. IV* c. 6 § 4, c. 12 § 1, c. 14 § 1; MP I 233 281 295-96.

⁴ Scholasticae praeceptor qualis esse debeat, breviter delineatur in *Const. P. IV* c. 13 § 3 (MP I 287 289); *Ordo stud. Coll. Rom.* (1558) § 1-5; et ap. NADAL, *Reg. praec.* (1558); PERERA, *Brevis ratio studendi* (1564); MP II 10-11 32-34 671-72.

[2] - *De authoribus*

D. Thomas imprimis in nostris scholis explicandus videtur, et quia id Constitutiones nostrae praescribunt⁵, et quia omnium scholasticorum praestantissimus est, et quia eius doctrina magis ab Ecclesia probata quam aliorum. Sed non videtur ita sequendus, ut non liceat ab eo nonnullis in rebus dissentire.

[3] - *De tempore*

Tempus quoque, quo theologia scholastica doceatur, Constitutiones sex annos esse volunt⁶; quod nullo modo videtur esse minuendum, sed rogandus potius R. P. N. Generalis ne permittat ut quisque, sive nostrae Societatis sive externus, minore tempore in nostris scholis doctor fiat; neve quisque nostrorum professor, nisi audita diligenter et magno cum fructu per quatuor annos theologia, et adhibitis prius exercitationibus, quae in Constitutionibus⁷ praecipuntur.

In integris collegiis duae⁸ quotidie praelectiones scholasticae theologiae videntur esse necessariae: una quidem mane per unam horam, altera vesperi per horam alteram, praeter unam horam repetitionum separatam, ita ut auditores tres in scholis horas quotidie consumant. Praeceptores vero poterunt materiam sic inter se distribuere et, cum opus erit, rescare, ut quatuor annis, quemadmodum Constitutiones iubent⁹, totum theologiae cursum absolvant.

[4] - *De ratione docendi*¹⁰

Docendi ratio ea videtur esse optima, quae ad consequendum finem theologiae maxime sit accommodata. Finis autem theolo-

⁵ *Constit.* P. IV c. 14 § 1; MP I 297.

⁶ *Constit.* P. IV c. 15 § 3; MP I 303.

⁷ De doctrinae gradu in admittendis ad professionem 4 votorum v. *Constit.* P. V c. 2 § 2; *MI Const.* III 165.

⁸ Integra collegia dicuntur ea in quibus praeter studia inferiora (grammatica et humaniora), etiam studia superiora (philosophia et theologia) docebantur. Cf. *Formula acceptandorum collegiorum* (1559-1565); MP III 11-14.

⁹ Vide supra, adn. 6. — De distributione materiae in singulos annos cf. *De s. theol. stud.* (c. 1572) § 4; MP II 266-67.

¹⁰ De ratione docendae theologiae cf. *ib.* § 5-9; MP II 268; LEDESMA, *De stud. Coll. Rom.* (1564) et *Ratio docendae theologiae*; MP II 489-90 et 774-76.

giae scholasticae est religionem defendere, haereses refutare, bonos mores formare, pravos corrigere, de divino deque ecclesiastico iure consulentibus dare responsa, concionari, confessiones audire. Praeceptor ergo theologiam optime docebit, si earum rerum quae ad conservandam religionem, haereses vero refutandas necessariae sunt, primam curam habeat, easque diligentissime, doctissime, copiosissime tractet; secunda vero illi cura morum sit; tertia ut auditores ad concionandum et ad confessiones audiendas; quarta ut ad danda consilia aptos ac prudentes efficiat; quinta earum quaestionum esse debet, quae, etsi parum admodum ad hunc finem iuvare videantur, tamen et habent aliquid doctrinae, et ingenium utiliter exercent. Illas vero quaestiones quae aut a theologia prorsus alienae sunt, aut plus habent curiositatis quam emolumentum, omnino praetermittat. Denique tantum in unaquaque re operae, tantum studii, tantum laboris, tantum temporis debet ponere praeceptor, quantum eius rei dignitas utilitasque postulabit. Habito rerum delectu, magnopere curare debet, ne in quaestionibus de quibus aget, vel argumentorum multitudine, vel confusa opinionum varietate dubios relinquat [144v] auditorum animos; sed omnibus in rebus iudicium adhibeat certum, firmum, deliberatum, quod auditores sequi possint; et quidem ita adhibeat ut quasi libra suum cuique rei iustum pondus attribuat, expensisque momentis argumentorum, sententiam ferat de sententiis: quae sit fides, quae opinio, quae ad fidem, quae ad opinionem propius accedant, quae haeretica propositio, quae haeresim sapiens, quae male sonans, quae temeraria, quae periculosa, quae nova, quae probabilis, quae vera. Hoc enim illud est iudicium, in quo qui excellit, verus praeceptor est. In rebus difficilioribus varias opiniones earumque argumenta recitare debet (pars enim eruditionis est scire quid quisque de quaque re senserit); deinde, quam probabilissimam esse iudicaverit, confirmare, caeteris refutatis. Sed id faciet cum delectu et quatenus ad propositum finem satis sit. Res difficiles non refugiet; sed etiam maiore potius cura, facilitate, perspicuitate et pluribus exemplis enucleabit. Partietur autem distribute res, eaque ratione ac via tractabit, ut auditores totam theologiae effigiem singulaque membra usque ad minimas¹ partes habeant animo comprehensa. Omnibus rebus explicandis, quantum poterit, maximam facilitatem, perspicuitatem et acrimoniam adhibebit; quibus rebus, maxime tribus, auditores allici tenerique solent. Caveat ne longus sit, in rebus praesertim non necessariis; ne lentus vel tristis in docendo, ne nauseam auditoribus forte moveat; sed citatus, hilaris ac vehemens, ut semper auditorum animos attentos et erectos habeat.

Siquidem D. Thomam explicabit, nihil dictabit¹¹ quod apud D. Thomam vel apud Caietanum¹² sit, nisi aliquid sit eiusmodi ut brevi aliqua annotatione explicandum esse videatur. Dictabit¹³ autem breviter Scripturae Sacrae et veterum authorum testimonia, aliorum scholasticorum opiniones, rationes, si quas praeter eas quae sunt apud D. Thomam et Caietanum, novas vel ad probandum vel ad confutandum adduxerit. Animadvertet ex auditorum vultu num ii qui aliquid habent ingenii, intellexisse, quod dicit, videantur; neque ante progrediatur, quam bene intelligant. Afficiat auditores ad pietatem bene et ad eas opiniones quae magis erunt cum pietate coniunctae; tum etiam ad D. Thomam, quem illis interpretabitur. Denique formabit in auditorum animis iudicium illud quod in praeceptore ipso oportere esse diximus. Hic enim maximus est auditionis fructus, ut auditor praeceptor esse possit; quod tunc consequetur, cum iudicium habebit efformatum atque maturum; hac enim re maxime praeceptor a discipulis distinguitur.

[5] - *De exercitationibus*¹⁴

Exercitationes vero quanto plures erunt ac utiliores, tanto doctiores efficient auditores. Septem autem videntur esse necessariae: Prima est, ut finitam praelectionem et recentem adhuc, vel in ipso gymnasio vel alibi repetant, quoad recte omnia intellexerint et memoriae mandaverint; 2^a, ut alia hora eiusdem diei iterum repetant deque ea disputent praesente praeceptore; 3^a, ut die sabbathi aut festis diebus disputent in schola aut alibi, praesidente praeceptore, per duas horas; 4^a, ut singulis mensibus celebriores disputationes habeant per dimidium diem, ubi non solum discipuli, sed etiam praeceptores disputent; 5^a, ut singulis quoque annis ante studiorum renovationem generalem per unum aut alterum diem cum quanta maxima fieri poterit celebritate disputationes sustineant; 6^a, ut praelectiones aliquando de rebus privatim domi habeant, ut paulatim in praeceptores efformentur; 7^a, ut quaestionem aliquam scripto tractent et praeceptori corrigendam praebeant, ut discant scribere, cum⁸ opus erit.

¹¹ Cf. *ib.* § 22; MP II 270.

¹² Thomas Caietanus de Vio OP: *Commentarii in S. Thomam*; v. *Encl. Catt.* IV 1506-09.

¹³ Vide *De s. theol. stud.* (c. 1572) § 8; MP II 268.

¹⁴ *De exercitationibus in theologia* v. *ib.* 23-33; MP II 270-72.

[6] *De auditoribus*

Auditores theologiae primum quidem ingenio et iudicio valere oportet; deinde philosophos esse; 3^o loco aliis curis non distrahi; 4^o assiduos esse atque constantes, ut tanto difficilior ante quartum annum a theologiae, quam ante tertium a philosophiae cursu discedant, quanto magis est necessaria latiusque patet [145r] theologia quam philosophia. Postremo diligenter audire et septem^h illa exercitiorum genera praestare, quae supra notata sunt.

[II] - De Scriptura¹⁵

In eo qui divinas litteras interpretatur, ea omnia quae in scholasticae theologiae magistro requisivimus, et quidem plenius, cumulatius, excellentius esse debent. Praeterea trium linguarum non vulgaris, ut in illo, sed perfecta cognitio et splendor orationis gratiaque dicendi maior, geographiae et profanarum etiam historiarum notitia, usus etiam profanos auctores interpretandi, et linguam unam in alteram convertendi; et magna quaedam ac naturalis sagacitas ingenii ad faciendas tenuissimas coniecturas, ex quibus multorum locorum intelligentia saepe dependet, summa diligentia, patientia ad conferendum locum loco, verbum verbo, syllabam syllabae, apicem apici, pene incredibilis. Illud etiam est maxime necessarium ut, cum sit graecus et hebraeus lingua, sit animo latinus, id est, non graecorum et hebraeorum admirator. Ut enim alii earum linguarum inscitia, ita alii nimia earumdem admiratione in Scripturis interpretandis errare solent.

[1] - *De auctoribus*

Ubi duo erunt qui sacras litteras doceant, alter vetus, alter novum testamentum interpretatur. Ubi autem unus tantum, is uno anno vetus, altero novum explicare poterit; sed ex novo quidem omnia, ex veteri vero Genesis, Job, Psalmi, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica Canticorum, Prophetae enarrari debent; caeteros veteris testamenti libros poterit hebraice, qui eam docebit linguam, interpretari.

¹⁵ De docenda S. Scriptura cf. *ib.* § 10-16; MP II 268-69.

[2] - *De tempore*

Tempus quo Scriptura discenda est, vitae termino finire debet. Tempus autem, quo audienda, non videtur brevius quatuor annis esse posse, ut duobus annis vetus, totidem novum testamentum audiatur; quod non satis est ut auditores Scripturarum scientiam consequantur, sed ut, in eam introducti, studendi interpretandique rationem discant. Danda est autem Scripturae praelectioni una hora quotidie, repetitioni vero minimum dimidiata.

[3] - *De ratione*

Primo loco, qui Scripturam interpretatur, agere debet de lectione, si ea sit varia aut minus emendata; deinde de versione. Qua in re auctoritatem semper versionis nostrae conservabit, docebitque quomodo noster interpretres hebraice vel graece legisse videatur: ut, si legerit Sapientiae 4, 19 « Disrumpet illos inflatos sine voce », dicet nostrum interpretem non legisse *πρήνους*, ut nunc est, sed *πρήσους*; neque *αφρόνους*, ut nunc in exemplaribus graecis est, sed *ἀφρώνους*. Deinde, si corrupta versio sit, emendabit tum ex fontibus, tum ex aliis latinis exemplaribus. Ut si invenerit Sap. 5 22: Tanquam habenae curvato arcu nubium », dicet legendum esse, ut graece est, *καὶ [ὡς] ἀπὸ ἐγκύκλιον τόξου [τῶν] ἐφῶν*; et sic¹ in aliis emendatioribus latinis legitur, et sicut sensus ipse requirit: Tamquam a bene curvato arcu nubium. 3^o loco proponet omnes litterales sensus omnium authorum in locis tantum difficilioribus et singulorum rationes. 4^o loco interpretabitur litteralem sensum iuxta versionem nostram, probabitque melius nostrum interpretem quam alios sensum reddidisse. 5^o Magno iudicio, consulta prius fide catholica, deinde hebraicis graecisque exemplaribus adhibitis^k, collatis aliis similibus Scripturae locis, lectisque semper optimis commentariis, verum sensum enucleabit^k. 6^o Videbit ecquod ecclesiasticum dogma ex eo loco confirmari possit, idque faciet accuratissime, inductis aliis ad eam rem Scripturae locis. 7^o Scire debet num haeretici eo loco ad probandum errorem aliquem suum abuti soleant, eorumque interpretationem, lectionem versionemque diligentissime refutabit. 8^o Scripturae sensum ad mores accommodabit, adhibitisque aliquando paucissimis quidem, sed lectissimis allegoriis, iisque in sensu ipso litterali quodammodo natis. 9^o Caveat, cum litteralem sensum vestigabit, ne nimium hebraeorum punctis vel rabinorum interpretationi tribuat, divinetque, sublatis punctis, quomodo vel noster, vel septuaginta, vel alii antiqui interpretes le-

gerint, cum puncta non essent. 10° Denique fugiat vulgare vitium, ne ad quaerendas allegorias vel scholasticas subtilitates [145v] vel ad concionandum evagetur; sed haereat semper in loco et in sensu litterali, quo invento, asperget, si volet, eleganter aliquam allegoriam. 11° Vetus testamentum per novum, ut docet B. Augustinus, et novum per vetus, quoad eius fieri poterit, explicabit. 12° Si quid dictare volet, id faciet paucissimis et clarissimis verbis.

[4] - *De exercitationibus*

Prima esse debet auditio; secunda repetio, eaque frequentissima; tertia nonnullos libros, ut Psalmos et Proverbia, memoriae mandare; quarta disputare, de iis praesertim locis, quibus vel probantur ecclesiastica dogmata, vel haeretici suos errores asserunt; quinta praelectio private habita; sexta scriptio.

[5] - *De auditoribus*

Auditores magis idoneos ut Scripturam, quam ut scholasticam theologiam audire possint, esse oportet. Nam et meliore iudicio et aetate provectiores et in scholastica theologia magis versati sint, necesse est; et ut maiorem linguarum et aliarum rerum cognitionem habeant.

[III] - *De casibus conscientiae*¹⁶

Praeceptor qui casus conscientiae docturus sit, magno in primis iudicio et prudentia esse debet, et ingenio non inquieto, non vago, non incerto. Deinde, in ea parte theologiae quae moralis est, et in summis quae de hac re scriptae sunt, valde versatus; et, si fieri poterit, non librorum tantum, sed etiam negotiorum usum habens; quique de rebus omnibus dubiis quae in confessionibus occurrunt, ociose ac meditate constituerit, quid teneri, quid dici, quid responderi debeat

¹⁶ De casibus conscientiae tradendis cf. *ib.* § 18-21; MP II 270.

[1] *De authoribus*

Author aut nullus explicandus, aut qui brevissimus erit vel clarissimus, ut Bartholomaeus Fumus¹⁷.

[2] - *De tempore*

Tempus docendi videntur esse omnes dies festi, ubi id fieri potest; sin minus, unus aut alter dies hebdomadis, quo commodissime possint auditores convenire.

[3] - *De ratione*

Doceri debet breviter, resolute, distincte, traditis generalibus regulis, quibus non solum quaestio proposita, sed multae aliae consimiles enodari possint. Opiniones variae non debent nisi raro recitari; argumenta vero ad probandam sententiam quae sequenda est, non omnia afferenda, sed ea tantum quae veluti fundamentum et bases sunt. Distinctiones adhibendae sunt dilucidae ac plenae, quibus omnia quae possunt accidere, comprehendantur. Exempla non fingenda, sicut in aliis disputationibus, sed ex iis quae frequenter fiunt, sumenda sunt. Praelectio saepe ac saepius et a praeceptore et a discipulis repetenda. Nihil dictandum; haec enim scientia non scripto, sed memoria teneri debet, quamquam auditores poterunt memoriae causa aliquid cursim excipere.

[4] - *De exercitationibus*

Prima erit repetitio quam frequentissima; secunda auctores saepe de ea re lectitare et pene ediscere; tertia audire frequenter confessiones; quarta conferre discipulos cum discipulis, et alios interrogare, alios respondere.

[5] - *De auditoribus*

Auditores debent esse¹ omnes presbyteri, omnes theologi, omnes qui intra duos annos sacerdotes futuri sunt.

¹⁷ Bartholomaeus Fumo OP († 1545): *Summa casuum conscientiae, Aurea armilla dicta* (Venetiis 1550); cf. *Lex. f. Theol. u. Kirche* IV (1960) 449.

^a sed magno *om.* *t2* ^b hebraicae *t1* ^c et *t1* ^d predidicerit ^e relinquat *del.* *t2* animorum ^f prius finitimas *t2* ^g non *t2* ^h septem *om.* *t1*
ⁱ sicut *t2* ^j § 4 *praecedat tertiam in t1-2* ^k adhibitio ... enucleabit *in marg.* *t2* ^l omnes esse debent *t2*.

24

P. IACOBUS LEDESMA S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Romae, ad annum 1574

Introductio

TEXTUS: *Stud.* 3, f. 33r-34v; autographum. In f. 34v manu Patris Possevino, secr.: « R.do Patri Nostro Generali »; et *ib.* manu Patris Jiménez, eius adiutoris: « P. Ledesmae — An et quae propositiones sint prohibendae professoribus Societatis, et quomodo ». Charta admodum consumpta est, quare nonnulla prorsus desiderantur.

EDITIO: *Mon. Paed.* (1901) doc. 49 p. 540-48.

TEMPUS: Licet in scripto desit temporis assignatio, nonnullae tamen in eo assertiones reperiuntur quarum auxilio hoc satis accurate definiri potest.

In paragrapho enim octava secundae partis auctor ait: « Ita a R. P. Generali, tunc temporis existente, Francisco Borja praecepta ut observarentur ». Ex quibus verbis sequitur, Patrem Borja iam e vita cessisse cum epistola scripta est. P. autem Borja vita functus est die 30 sept. 1572.

Deinde in paragrapho decima primae partis mentio fit tertiae congregationis generalis, quae post obitum Patris Borja Romae celebrata est anno 1573, mensibus aprili, maio et iunio (cf. COEMANS, *Breves notitiae* ... p. 9).

Demum P. Ledesma diem supremum obiit die 18 nov. 1575 (cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 82). Quapropter ad veritatem proxime accedere putamus si asserimus documentum ad annum 1574 fuisse conscriptum.

¹ De I. Ledesma S. I. (1524-1575) hispano, theologiae professore et praefecto studiorum Collegii Romani cf. MP II 465 adn. 1* et passim.

Summarium

An et quae opiniones sint professoribus prohibendae, et qua ratione?

Reverende admodum in Christo Pater.

Dominus Iesus dignetur semper veram, piam et sanam in sua Societate doctrinam conservare, sicut futurum speramus. Amen.

Tria nunc de his opinionibus in Societate prohibitis, non sine magno periculo, ut ego arbitror, in dubium revocantur. Primum, an aliquae sint opiniones in particulari magistris in Societate praescribendae, quas sequantur vel fugiant; aut vero satis sit generalis prohibitio malae doctrinae. Alterum est, esto aliquae sint in particulari praescribendae, an hae quae sunt positae, sint retinendae, necne. Et tertium, an eo modo quo sunt positae². De his ergo tribus rebus eodem ordine dicam quod mihi videtur.

1. *Quod non solum in genere prohibendum sit, ne quis doceat contra fidem aut minus consentanea fidei etc., sed etiam in particulari prohibendae sint aliquae opiniones, et praescribenda ea quae videantur ad sanam doctrinam conservandam conducibilia et necessaria.*

1. Cum ex his opinionibus vel erroneis, vel quae non sunt ita fidei consentaneae, tot tumultos, scandala, divisiones, contentiones et pericula his annis superioribus per decennium, plus minus, in hoc nostro collegio contigerint; ita ut vix, aut ne vix quidem, sedari potuerint, et utinam modo non iterum pullulent, et fiat error peior priori; cum, inquam, haec tot et tam gravia mala ex illis minus sanis opinionibus acciderint, necesse profecto est ut non solum in genere, sed etiam particulatim aliqua prohibeantur, et ea praescribantur quae ad veram, sanam ac securam doctrinam Societatis conservandam satis esse possint. Atque haec sola ratio sufficere videtur; siquidem experientia, ut dicitur, mille testes.

2. Moveor etiam ad id, quia esset nimis frigidum ac inefficax remedium in genere solum haec prohibere (v. g.: Nullus do-

² Agitur de decreto Patris Borja praep. gen., anni 1565, de opinionibus in philosophia et theologia tenendis; quod v. in MP III 382-85.

³ De perturbationibus in Collegio Romano ob diversitatem opinionum professorum cf. VILLOSLADA, *Storia ...* 75-78; et LEDESMA, *Rel. de stud. Coll. Rom.* (1564-65); *Id.*, *De stud. Coll. Rom.* (1564); *Id.*, *Defendenda in phil.* (1564); MP II 477-80 489-90 498-503.

ceat contra fidem, vel quae minus fidei faveant, vel contra communem etc.); nam facile hoc posset eludi, atque in singulis rebus dicere: id quod asserunt, esse magis fidei consentaneum et id magis favere fidei vel magis esse commune. Unde cotidie in singulis rebus essent cum praefecto vel cum rectore contentiones ipsorum magistrorum vel aliorum, et^b dissensiones etc.; et hoc idem experientia videmus.

3. Item, si illa prohibitio generalis fit, ideo fit ut observetur in particulari in singulis; alias frustra et inanis esset. Igitur expedit habere ea in particulari praescripta ut constent et sciantur quae sint quae in illa generali continentur.

4. Item, unitas doctrinae aliter in Societate retineri aut vix aut nullo modo poterit, nisi aliqua, saltem praecipua, in particulari proponantur, ex quibus caetera pendeant; et certe hoc ad eam retinendam multum iuvabit.

5. Item, securitas doctrinae aliter vix aut ne vix quidem haberi in Societate poterit; et praesertim in philosophicis, in quibus tanta hodie licentia et tam perniciosa in quibusdam provinciis et academiis cernitur, quantam videmus. Genus autem doctrinae bonum^c, solidum et firmum, securum et stabile et pium plurimi nostram Societatem interest. Confirmatius fit: quia haec causa potissima videtur cur tentetur iterum modo, ut nullae propositiones seu opiniones in particulari proponantur: propter genus, inquam, doctrinae; quia^d aliqui nollent D. Thomae doctrinam communiter sequi, imo nec theologorum scholasticorum; sed vel pro libitu vel Averrois⁴ vel aliorum graecorum seu arabum, re ipsa impiorum, aliorumque haud dissimilium neotericorum philosophorum.

6. In pluribus ac diversis nostris collegiis, ubi eorum rectores vel etiam provinciales aut praefecti studiorum non ita docti sunt ut queant per se ipsi haec omnia diiudicare, non possent illis malis occurrere. Hoc autem modo plurimum iuvabuntur, et habebunt certa quae sequantur, ut non facile ipsi a se aut ab aliis possint decipi.

7. Praeterea magistri ipsi habebunt lucem quam sequantur, et viam ac scopulos cognitos quos caveant. Et peregrina ac curiosa ingenia, si quae fuerint (quae nunquam desunt, ut est haec

⁴ De Averroë, arabo, Aristotelis interprete cf. MP II 478 adn. 1. P. Ledesma anno 1564 Patri Generali denunciabat averroismum Patris Perera, Collegii Romani professoris; anno 1567 etiam P. Canisius petiit ut professoribus interdiceretur sequi doctrinam Averrois; idem fecit et congregatio provinciae Germ. Sup. anno 1571; v. MP II 40-41 414-16 476 664.

nostra natura corrupta), in officio continebuntur et intra cancellos, ne ultra modum efferantur.

8. Item, libertas doctrinae, et praesertim in eis quae ad fidem aliquo modo concernunt aut iuvant aut nocent, esset maxima perniciēs, non solum in Societate, sed etiam in Dei Ecclesia. Quae sane petitio libertatis doctrinae et eius permissio in suo gradu (si qui id petunt) similis est petitioni ac permissioni libertatis religionis et fidei, quam hodie tanto conatu petunt nostrae aetatis haeretici; licet, ut diximus, inferiori gradu; et ut illa est perniciosissima neque concedenda, ita neque haec. Confirmatius id fit⁵: nam alias facile inducerentur sectae in nostra Societate tam novae, quam veteres philosophorum et aliorum; et hi hos, illi alios sequerentur; et quidquid peregrinae doctrinae est, in Societatem inveheretur. Quod est manifeste contra id quod nostrae dicunt regulae⁵ et constitutiones⁶, ut diversitas doctrinae non admittatur nec in verbis nec in scriptis.

9. Denique concilium lateranense sub Leone X, sessione 8, praecipit aliqua in particulari, et in aliis iubet ut conentur magistri rationibus et def[endere] pro viribus et⁷ solvendo rationes contrarias⁷ etc.⁷. Expediit ergo, et concilio est consentaneum, ut in particulari magistris proponantur ea in quibus hoc potissimum praestare debeant.

10. Decretum rursus tertiae congregationis, positum in canone 46 ex tribus congregationibus, ait quod « praeceptores nostri qui Aristotelem interpretantur, non nisi cum magno delectu interpretes eos legant, qui contra christiana dogmata impie scripserunt, et maxime ad ea impugnanda quae christianae veritati adversantur; et ita philosophiam interpretentur ut verae theologiae scholasticae ancillari et subservire faciant »⁸. Ergo expediit et maxime est consentaneum a[ssi]gnare haec, in quibus impii interpretes potissimum erraverunt, et Aristotelis sensum ad impietatem detorquent, et in quibus debeat ancillari [scholasticae theologiae].

Postremo haec pestis iam non solum collegium nostrum, sed, ut audio, aliquas etiam alias provincias et collegia nostrae

⁵ Vide regulam 43 *Summarii Constitutionum; Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 14.

⁶ *Constit. P. III c. 1 § 18; MI Const. III 86.*

⁷ Die 19 dec. 1513; textum vide in *Conc. Oecum. Decr.* (Bologna 1973) 606.

⁸ Vide *Canones trium congregationum generalium S. I.* (Romae 1573) 16-17.

Societatis invasit aut certe coepit invadere⁹, et utinam ita non sit, nec radices iam alicubi altiores egerit, aut etiam hic sint omnino eradicatae. Igitur tantum abest ut hoc remedium aufe-
rendum esse videatur, ut districtius idem sit praecipendum et
efficatius executioni mandandum. Atque haec quantum ad pri-
mum. De secundo iam dicamus.

2. Quod hae opiniones quae sunt prohibitae aut praeceptae
a Reverendo P. Generali Borja, et in patrum congregatione ma-
gistris denunciatae, ac per alias Societatis provincias missae, sint
retinendae et, ut fit, magistris proponendae.

Primo, omnes fere praedictae rationes, si quis paulo dili-
gentius advertat, idem confirmant. Nam hae sunt opiniones illae,
ob quas tot fuerunt in nostro collegio, per decennium plus mi-
nus¹⁰, tumultus illi ex[citati] quos supra diximus: dissensiones,
scandala, divisiones etc.; tantus et talis ex illis ignis excitatus est,
ut vix potuerit a patribus restingui. [33v] Nec solum in hoc col-
legio, sed etiam extra collegium, ac ferme extra Societatem pro-
dierint, cum magno Societatis periculo. Quamobrem, nisi iterum
accendi velimus, necesse est omnino ea quae constituta sunt,
retinere. Siquidem, post haec ita decreta, pax est in collegio
nostro, Christo laus, subsecuta et nos iactari desiimus.

2. Haec ipsa quae constituta sunt, si quis consideret, unita-
tem doctrinae plurimum conservare possunt et securitatem et
genus doctrinae optimum inducere ac promovere; et libertatem
doctrinae perniciosam comprimere; et ingenia nimium lascivien-
tia aut, ut plane dicam, temeraria cohibere, et intra sanae doc-
trinae terminos continere; et rectores ac praefectos studiorum
ad hoc ipsum multum iuvare; et magistris lucem adferre, atque
scopum, quo debent collimare¹¹, pietatis ac verae philosophiae
constituere.

3. Haec ipsa quae constituta sunt, si quis ea singulatim con-
sideret, reperiet omnia esse vel fidei, vel fidei magis consenta-
nea, vel certe quae magis favent fidei, uno aut altero dempto;
quod tamen est axioma philosophorum receptum, adversus quae
axiomata etiam libere docere non liceat. Contraria vero sunt vel
plane erronea fideique adversa, vel minus consentanea, vel quae
minus favent pietati, et promovere possint impietatem, aut certe
aliquem ad illam gradum facere.

⁹ Provinciam imprimis Germ. Sup. quaestio averroismi agitavit; cf. supra, adn. 4.

¹⁰ Anno 1562 orta est dissensio in Collegio Romano ob doctrinam et personam Patris Toledo; cf. VILLOSLADA, *Storia ...* 75-76; et MP II 481.

¹¹ Rectius: collineare; cf. FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis* I 500.

4. Haec ipsa eadem, quod ad mores attinet, plurimum iuvant; sunt enim plena religionis et, ut experientia ostendit, devotionem ac simplicitatem et sinceritatem mentis conservant, et tranquillam mentem Deo reddunt, humilem ac ei subiectam, et spem in Deo atque fiduciam et amorem ac gratiarum actionem excitant¹². Contraria vero doctrina et contrariae opiniones (ut experientia quoque, heu, satis superque satis comperimus; quod non sine animi dolore dicimus) devotionem exsiccant, et causas tentationibus contra fidem et religionem non paucas praebent, et mentem dubiam et ancipitem ac fluctuantem saepe reddunt, etc.

5. Haec ipsa^h sunt theologiae scholasticae conformia et doctrinae D. Thomae, quam tantopere laudant Constitutiones, et doceri ac communiter sequi volunt¹³. Sed nec solum Constitutiones scholasticam et D. Thomae doctrinam probant, sed ipsamet Ecclesia, quae scholasticorum doctorum et D. Thomae doctrina pene gubernatur, et in decretis et aliis rebus saepe sequitur.

6. Haec quae constituta sunt, bona ex parte sunt ea quae in concilio lateranensi sub Leone X, sessione 8 expresse ponuntur, ut de animae immortalitate, et quod non sit unica in omnibus hominibus^j, et quod sit forma corporis per se essentialiter, et pro diversitate corporum, quibus infunditur, multiplicata et multiplicanda. Ac caeterae continentur sub illis eiusdem concilii generalibus verbis: « Omnibus et singulis publice legentibus mandamus ut, cum philosophorum principia et conclusiones, in quibus a recta fide declinare noscuntur, auditoribus suis legerint seu explanaverint, ut illud de mortalitate animae, aut unitate, aut mundi aeternitate, et alia huiusmodi, teneantur veritatem religionis christianae manifestam facere et, persuadendo pro posse, docere; ac omni studio huiusmodi philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque resolvere »¹⁴. Haec ibi. Expediit ergo ut retineantur et observentur, siquidem hoc est concilio consentaneum, ut et sciant quae illa sint, et quomodo in eis se gerere debeant; atque eo amplius, quo concilium mandat hoc illius statutum et mandatum singulis annis, in principio studiorum, in eis locis, ubi generalia studia vigent, et in universitatibus publicari in virtute sanctae obedientiae.

¹² Cf. LEDESMA, *Rel. de stud. Coll. Rom.* (1564-65); MP II 481 lin. 374-75.

¹³ Vide *Constit.* P. IV c. 14 § 1; MP I 297.

¹⁴ Vide supra, adn. 7.

7. Haec sunt praeterea, si quis recte consideret, praecipua quaedam capita, ex quibus tanquam ex principiis quibusdam omnia ferme alia quae ad pietatem spectant, in philosophia pendunt et consequuntur, ut magno^k ad id sint concilio delecta et annotata. Unde etiam haec maxime unitatem, quam diximus, doctrinae et securitatem conservare possunt.

8. Haec fuerunt pluribus iam disputationibus per multos annos in hoc nostro collegio agitata et excusa, et iudicio tandem ac consensu patrum et aliorum doctorum selecta approbata, ut vera et secunda ac tenenda, et ita a Reverendo Patre Generali, tunc temporis existente, Francisco Borja, praecepta ut observarentur; et in congregatione patrum ac praesentia eiusdem Patris Generalis, omnibus simul magistris eo vocatis proposita ac promulgata, et per alias praeterea provincias missa ut sic observarentur¹⁵; quod etiam hactenus in nostro est collegio observatum usque ad praesens tempus, quo haec iterum convelli valde periculose tentatur.

Confirmatius id fit: quia, ut recte imperator Marcianus ait in concilio chalcedonensi actione 3¹, iniuriam facit sanctae synodo, qui quae ibi semel definita sunt, iterum in dubium revocare aut de eis disputare contendit¹⁶. Quod si conciliorum privatorum vel provincialium aliquid erratum sit, id per universale concilium maius emendandum est, non ab aliquo inferiori vel inferioribus. Oporteret ergo ut, si quis aliquid habet adversus aliquam earum propositionum, id in scriptis aut verbo Reverendo Patri nostro Generali proponat, ac tunc quidem Reverendus Pater Generalis eis quibus visum fuerit, [excu]tienda ea tradet. Et sane, cum per omnes missa sint provincias, et res quae ad fidem pertinet, omnes tangat, [antequam] statueretur contrarium aliquod, deceret, si quid esset mutandum, ad alias etiam provincias scribere, ut quid sentirent de his, responderent; et ita re diu multumque cogitata Reverendus P. Generalis cum suis assistentibus statueret, vel certe a congregatione aliqua generali de his rebus plene statueretur, si definitio Reverendi Patris Generalis satis non esse videretur, ut omnis tandem eradicaretur zizania.

9. Item, cum omnis per se legis mutatio sit odiosa, mutanda lex non est, nisi ubi videtur manifesta, et quidem non parva,

¹⁵ Cf. *Introd. mon.* 244; *MP III* 383.

¹⁶ *Edictum Marciani imperatoris, quo acta synodi chalcedonensis anno 451 confirmavit, vide ap. N. COLETUS, Sacrosancta Concilia ... IV (Venetiis 1728) 1783-86.*

sed magna utilitas in contrarium, ut ait Aristoteles¹⁷. Quod sane hic tantum abest ut videatur, ut nil sit minus.

10. Si non retinerentur haec propositiones definitae, aut non proponerentur magistris ulterius, videremur iam vel contrarias opiniones approbare, vel eas certe velle permittere; et ita sibi putarent licere, quicumque minus piam vellent sequi doctrinam vel opinionem. Item, videremur antiquos illos patres qui sic stauerunt, vel erroris vel ignorantiae condemnare^m vel imprudentiae, qui sic iusserint.

11. Imo vero, qui minus piam sequunturⁿ, si qui sunt, autⁿ sequi vellent doctrinam, eo ipso dicerent ac iactarent iam Reverendum Patrem Generalem et patres secum sentire; aut certe in eorum sententiam iam inclinare, et ideo ex propositionibus aliquas mutasse vel, ne servandae proponerentur, iussisse; et similes rumores, ut suam malam causam tuerentur, spargerent. Quod esset sane grave incommodum, et patrum existimatio eorum dictis (quod Deus avertat) periclitari ex parte posset.

12. ° Item, inde ipsi licentiam sibi iam datam putarent; inde et cristas erigerent ut contraria audacter et constanter docerent; et insurgerent, qui nunc fortasse latent, et se palam ostenderent. Qui sane etiam nunc non occulte se insimulant; imo nova iam quadam, nescio qua, concepta spe, dictis et factis aperte erumpunt¹⁸. Cui rei nisi obviam quamprimum eatur, timendum erit. Sed iam de tertio dicamus, de modo videlicet, quo sunt positae.

3. An eo modo quo sunt positae, scilicet affirmative, an vero negative eadem sint proponendae opiniones.

Respondemus non esse satis ut negative tantum hae propositiones proponantur et mutantur ex affirmativis, ut nunc sunt, in negativas. 1° Nam ita nunquam satis cautum esset, et facile possent eludi, ut v. g. si proponatur sic: Nullus doceat esse tres animas in homine secundum [34r] philosophiam aut^p Aristotelem; diceret aliquis: ego non doceo tres esse animas, sed tantum duas, scilicet intellectivam et sensitivam, in homine, vel sensitivam et vegetativam in bruto; vel diceret: ego non doceo esse plures animas rationales in homine; quo etiam modo solent eludere hi ipsi et interpretari canonem 8 synodi (actione 10, can. 11)¹⁹. Sic etiam, si prohibeatur: Nullus doceat secundum philo-

¹⁷ *Polit.* II 5 14 (B 1269a 20).

¹⁸ Quatuor annis post, anno 1578, reapse erupit nova controversia inter professores Collegii Romani ob scripta Patris Perera; cf. VILLOSLADA, *Storia ...* 78-80.

¹⁹ Canonem 11 synodi octavae (constantinopolitani IV — 869-70) vide in *Conc. Oecum. Decr.* (Bologna 1973) 175.

sophiam vel Aristotelem, Deum non habere providentiam; dicet aliquis: ego non doceo Deum non habere providentiam, sed habere providentiam, tamen solum caelorum vel universalium causarum, vel habere providentiam naturalium solum rerum vel necessariarum etc. Quare compluribus prohibitionibus hoc modo negative nunquam satis esset. Oportet ergo, ut factum fuit ob hanc ipsam causam, tunc etiam praevisam cum illa fuerunt constituta, ut opinio magis pia affirmative docenda proponatur, ne possit effugere quis ad aliquid minus pium aut impium ex ignorantia aut scientia, voluntate, errore, dolo vel malitia.

Quare ne in re hac tanti momenti, nec minus manifesta quam pia, plura dicam, puto ex dictis non solum ea quae sunt statuta^a, retinenda et magistris esse proponenda, sed etiam magis esse eademmet confirmanda, et potius (si quae mutatio fieri debeat aliorum, quae^f fidem non concernunt) in caeteris augenda, quam ullo pacto minuenda, ad maius videlicet in futurum efficaciusque remedium²⁰.

Iudicium alterius N.

In omnibus idem videtur, quemadmodum superius scriptum est.

Laus Deo et Domino nostro Iesu Christo
et Virgini sacratissimae Mariae eius Matri. Amen.

^a positae del. sint retinendae ^b et del. dissensiones etc.; sed restit. ^c bonum del. in pluribus ac diversis collegiis ^d quia del. fortasse ^e fit del. quod ^f et ... etc. in marg. ^g ancipitem del. reddunt ^h ipsa del. quae constituta ⁱ ut del. Quod ^j hominibus del. sed ^k magno del. ad id [?] ^l actione 3 sup. ^m p. condemnare rep. qui sic statuerunt ⁿ sequuntur ... aut in marg. ^o 12 del. Inde cristas erigerent [?] ^p aut del. secundum ^q statuta del. firmo ^r quae del. ad.

²⁰ P. Ledesma, praeter hoc documentum, etiam aliud, multo amplius, fere eodem tempore, ad defensionem decreti Patris Borja, praep. gen. conscripsit; in quo omnes 16 decreti propositiones singillatim crisi subicit, multis argumentis fuse comprobans illas non esse oblivioni dandas, sed potius iterum professoribus, ut observentur, proponendas; cf. *Mon. Paed.* (1901) doc. 50 p. 548-69. Attamen cum agatur de tractatu maxime theologico, ab iterata eius editione abstinemus, parsimoniae consulentes.

P. IOANNES PETRUS MAFFEI S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Romae, anno 1575

Introductio

Duo documenta quae sequuntur, confecta fuerunt a duobus Collegii Romani professoribus humaniorum litterarum: Maffei et Torrellini. Occasio fuit congregatio provinciae romanae, anno 1575 Romae celebrata. Secunda eius petitio, denuntians statum miserum litterarum humaniorum, remedium efficax a P. Generali desideravit. Ut id facilius inveniretur, a patribus congregatis « dati sunt ad id modi quidam in scriptis P. Procuratori » (Ex actis congr. prov. rom. 1575 — v. infra, mon 32/A § [1]). Haec congregationis verba ad duorum professorum Collegii Romani scripta alludere videntur. Cum documenta autographa sint, quaestio auctoris non existit. Quod autem anno 1575 exarata fuerint, satis solide probari potest. In tractatu Patris Maffei reperiuntur verba: « in hoc anno iubilaeo »; qui solum annus 1575 esse potuit, prout cetera argumenta monstrabunt. Praeterea documenta instructa sunt adnotationibus Patris Jiménez, congregationis procuratorum anni 1575 secretarii; qui et acta congregationis redegit (v. *Congr.* 42, f. 95r-99v). Casus etiam iuvenum sociorum, quos P. Maffei memorat, annum 1575 indicant. Omnia haec confirmari videntur demum verbis Patris Generalis, qui die 11 martii 1579 de penuria praeceptorum humaniorum litterarum ad P. Hoffaeum scribit: « Fortasse expediet istic introduci consuetudinem, quam nos hic Romae a paucis annis instituimus ... Optimum rhetorum seminarium brevi habebit provincia » (v. infra, mon. 193).

TEXTUS: *Stud.* 3, f. 499r-500v; autographum. In fol. 500v manu Patris Maffei « Per N. P. Generale »; et ibidem summarium epistolae manu Patris Jiménez, congregationis provinciae romanae (1575) secretarii exaratum: « Censura de lectorum quorumdam insufficientia etc. in Collegio Romano; et ut interdum mittatur aliquis domesticus, tanquam aliud agens, invisurus scholas humaniorum litterarum. Ac ne in harum facultatis consultationem asciscantur qui nec versati in illis, nec ad eas literas affecti admodum sunt. — R ».

¹ De I. P. Maffei S. I. v. supra, mon. 2 adn. 1.

Summarium

De restaurandis in Collegio Romano litteris humanioribus.

Admodum Reverende in Christo Pater.

Quoniam, ut audio, Tua Paternitas ad restituendas in collegio nostro litteras humaniores animum adiecit, deesse nolui quominus ad ea quae nuper tuo iussu in hanc sententiam edidi², nonnulla quae mihi necessaria videbantur, adiungerem.

Exploratum et notum est mihi tres grammaticae classes, primam, secundam et tertiam, idoneis carere doctoribus³. Cumque omnes hae propterea valde laborent, tum vero praecipue primam praesenti egere subsidio, quae rei grammaticae totius est quasi cardo, ac proinde omnium instructissima esse debuerat. Rem ego probe compertam et cognitam ad collegii praefectos et consiliarios detuli, nec profeci. Eandem rursus ad T. P. tem ideo defero quod, meo quidem iudicio, non levis momenti est, neque solum ad famam Societatis, verum etiam ad fidem atque ad officium pertinet. Nam et verisimile videtur hoc anno iubilaeo⁴ maiores hominum concursus ad scholas nostras visendi gratia futuros (haec autem grammaticae gymnasia ingredientibus atrium ferme obvia sunt); et qui opificibus ac sellulariis iure optimo religionem iniicimus, si vel in opere segniores sint vel merces adulterinas proponant, vix ferendum videtur, si nostras ipsi liberalium artium tamquam officinas minus bona fide minusve diligenter exercuerimus.

Ac ne illud quidem praetereundum est, cum iuvenes imperiti ad docendum adhibentur, magnum et Societatem existimationis et ipsosmet valetudinis adire discrimen. Cum enim sit iis res angusta domi (quod aiunt), et quod aliis dividant, id in singulos dies aliunde ipsi corradere atque emendicare cogantur, magno quodam animi angore ac solitudine discruciantur miseri, corpusque omnino debilitant. Quod (ut alios omittam) haud ita pridem in Constantino Pizzutellio⁵, summae spei adolescente, nu-

² Videtur agi de eius scripto: *Instructio ...* (1575); supra, mon. 2.

³ Idem fuit iudicium anno 1565 Patris Perpinyà de praeceptoribus grammaticae Collegii Romani; v. eius «*De stud. eleg. doctr.*»; MP II 660 § 4.

⁴ Intelligitur annus 1575; cf. introd.

⁵ C. Pizzutelli S. I. (1549-1574; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 118), anno 1574 docuit linguam hebraeam in Collegio Romano; prius autem rhetoricam (cf. *Hist. Soc.* 41, f. 92v); sed die 20 aug. 1574 morte praematura extinctus est; cf. *Hist. Soc.* 42, f. 6v.

dius tertius in Fabio Iustiniano⁶, denique hodierna die in P. Valentino Gerardo⁷ perspici potuit. Quorum medius, nondum probe iactis latinae eloquentiae fundamentis, ad eam ipsam et superiore loco tradendam, extremi duo ad hebraicae linguae professionem subito adsciti sunt, cuius vixdum ipsa (ut ita dicam) elementa cognoverant. Addo etiam de Gerardo: ne appellatis quidem iis ad quos potissimum ea consultatio pertinebat. Atque utinam ne idipsum Paulo quoque Imperiali⁸ contingat, adolescentulo probo et ingenioso (quis negat?) sed in literis humanioribus haud ita versato, docendi quidem certum minime gnaro; quippe qui non modo classibus inferioribus, sed ne repetitionibus quidem ullis unquam plane praefuerit. Quod [499v] cum ita sit, tamen ad humanitatis classem Iustiniani vice regendam, quae res et magnae prudentiae et eruditionis elegantis ac multiplicis indiget, peritioribus aperte contradicentibus, aliorum quorundam suasu repente propectus est.

Quo loco satis mirari (verum ut fatear) nequeo, cum in usu quotidiano si quid acciderit quod ad alienum vel opificium vel scientiam attineat, suos cuiusque rei artifices adeamus; nec de sutrina textorem, nec de textrina sutorem interrogemus. Quae nam haec ratio sit apud nos, de grammatices rhetoricesve deligendo magistro in consilium adhiberi theologos, et quidem nihil minus quam huiusmodi studia intelligentes, qui auctoritate sua plerumque nihil efficiunt aliud, nisi ut melior caussa minus bonae succumbat, et sententiarum multitudine veritas obruatur⁹. Quis enim, bone Deus, me vel mei similem ferat, si in theologiae vel mathematices professore exquirendo meum iudicium interponere meamque sententiam, renitentibus earum doctrinarum magistris, longa altercatione defendere mordicusque tueri ac retinere contendam. Dicat aliquis: nimium agis vehementer, nimis multa exigis, praesertim initio. Nemo repente fit doctus. Vixdum ex ephaebis excessit Imperialis. Valet acumine, viget animi et corporis viribus. Ipsa dies et labor afferet quod tu in praesentia tantopere efflagitas. Atqui hoc unum vel maxime conqueror,

⁶ F. Giustiniani S. I. (1552c-1577) anno 1574 in Collegio Romano studuit philosophiae (cf. *Hist. Soc.* 41, f. 93r); vita functus est die 3 sept. 1577; cf. *Hist. Soc.* 42, f. 85v.

⁷ V. Gerard S. I. (1545c-1616; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 64) gallus, anno 1574 Romae theologiae studuit; cf. *Hist. Soc.* 41, f. 95v.

⁸ Ioannes Paulus Imperiali S. I. (1553c-1581) anno 1574 Romae studiosus philosophiae, obiit die 5 oct. 1581; cf. *Hist. Soc.* 41, f. 93v et *Hist. Soc.* 42, f. 86r.

⁹ Cf. PERPINYA, *De stud. eleg. doct.* (1565) § 5; MP II 661.

fratres nostros prius paene praeceptores quam discipulos renuntiari, et qui poetice et oratoriam facultatem vix a limine salutarunt, hos ad illas ipsas facultates publice profitendas tanto et discipulorum damno, et Societatis periculo destinari, quos vel in umbra exerceri priusquam in aciem prodirent, vel certe inferiore loco artis rudimenta posuisse par fuerat. Haec nimirum, aliaque id genus et malevolis obtrectandi praebet occasionem, et amicis vicem nostram ingemiscendi, quorum idipsum, ego scio, non minus amanter quam dolenter expostulasse non neminem.

Quae cum ita sint, duo illa censeo R. P.: Primum, ut idoneum aliquem, si videbitur, e domesticis mittas ad nos; qui quas dixi classes semel atque iterum dissimulanter invisat. Qui nisi rem, ut exposui, ita se prorsus habere compererit, non recuso quin mihi nulla posthac habeatur fides. Alterum, ut statuas, decernas, iubeas ne in consilium de rebus ad haec studia pertinentibus in posterum advocentur a superioribus ii quorum anteacta vita, ingenium, institutio ab huiusmodi artibus ita semper abhorruit ut ad hasce deliberationes, praeter periculosum nominis sui pondus et [500r] odiosa verborum certamina, ferme nihil afferre valeant. Id tu si pro ea potestate quam tibi Dominus et liberator noster Iesus impertiit, Pater optime, sanxeris, caveisque omni ratione gymnasii munera, graviora praesertim, ne minus exercitatis et minus idoneis hominibus concedantur, tum vero et filiorum valetudini non minima ex parte prospexeris, et bonis dolendi materiam, iniquis maledicendi subtraxeris, et suum rei litterariae splendorem atque decorem aliquando reddideris, et quod caput est, quodque unum maxime spectat Societas Iesu quasi esca, sic doctrinae praestantia permultos qui magno suo malo nostrorum consuetudinem aversantur, e satae faucibus et seculi abyssu ad salutarem Christi lucem atque in vasa gratiae divinae transtuleris. Haec ego R. P. caritate Societatis adductus liberius forsitan explicui quam commodi utilitatisque meae privata ratio postulabat. Quae ab optimo animo et divinae gloriae studioso profecta, bonitatis ac sapientiae tuae fuerit providere, ne mihi apud eos noceant quos tu probatissimos illos quidem viros, veruntamen politioris litteraturae non peritissimos huic Romano Collegio praepositos esse voluisti¹⁰. Vale.

¹⁰ Anno 1575 rector Collegii Romani fuit Ludovicus Maselli S. I.; praefectus autem studiorum superiorum Iacobus Ledesma S. I. VILLOSLADA, *Storia ...* 322). — Etiam P. Perpinyà anno 1565 declaravit, quae P. Ledesma de humanioribus litteris conscripserat, nil boni habere; v. MP II 659.

P. HORATIUS TORSELLINI S. I.¹
 DE IMPEDIMENTIS IN HUMANIORIBUS
 LITTERIS TRADENDIS
 Romae, anno 1575.

TEXTUS: *Stud.* 3, f. 501r-02v; autographum. In fol. 502v Iacobus Jiménez, secretarius congregationis prov. romanae repetit titulum: « Impedimenti de studii d'humanità, et remedii di quelli — K ».

TEMPUS: Recolenda sunt ea quae de scripto Patris Maffei superius dicta sunt (v. introd. mon. 25).

Summarium

1. *Studia humaniorum litterarum parvi aestimantur.* — 2. *Earum magistri et discipuli minime sunt contenti.* — 3. *Magna confusio regnat in scholis.*

Impedimenti de studii d'humanità et remedii de quelli

Par che tutti gli impedimenti del progresso e conservatione delle lettere humane et delle scuole si possano ridurre a tre capi; primo, alla difficoltà degli stessi studii; secondo, alla scontentezza di quelli che vi attendono; terzo, al disordine delle schole.

[1] Quanto al primo, si vede per esperienza di molti e molti anni che, per haver questi studi meno splendore et più fastidio degli altri, quasi da tutti sono abhorriti, per modo che quelli che v'attendono per mera ubedienza, sono beffati con esser chiamati per ischernò gramatici, et bene spesso gramuffi². Sì che la maggior parte, anzi tutti comunemente, aspirano a studii di manco fastidio e di più honore, come a legger filosofia, theologia e predicare (come si vede), con grandissimo danno non solo di queste lettere, ma quel che più importa, della simplicità et resignatione religiosa.

Il rimedio di questo male mi par che sia far capaci i rettori de collegii, che questi studii nella Compagnia sono hormai come

¹ De H. Torsellini S. I. cf. supra, mon. 1 adn. 1.

² Cf. MAFFEI, *Instructio ...* (1575) § 6; supra, mon. 2.

piante straniere, alle quali la terra, il cielo et ogni cosa è contraria; et però hanno bisogno di molto maggior cura delle native per mantenerle e farle crescere. Voglio inferire: che se bene gli altri studii hanno bisogno di protezione et cura de superiori, questi però n'hanno bisogno molto più, essendo che a quelli tutti sono naturalmente inclinati, e questi al contrario sono fuggiti quasi da tutti e da nessuno, se non per mera obediencia, attesi.

Questa particular protezione intendo io che sia il mostrar i superiori che ne fanno conto come si deve³; poichè in vero anco nelle religioni honos alit artes⁴. Si che non si harebbono a sdegnare i superiori di honorare (per quanto l'occupationi comportano) con la sua presenza l'orationi et poemi che si recitano in publico, poi che non si sdegnano di trovarsi presenti alle dispute che sono più moleste e tolgono via più tempo. Ma quel che più importa, è far un ordine che tutti quelli c'hanno habilità d'ingegno et età verde, senza eccettione habbino a passare per questi studi; et essendo come sono utili a legger meglio et più honoratamente filosofia et theologia, che in dar^a simili magisterii, ceteris paribus, overo anco che ci fosse qualche poco di differenza, si preferisse quello c'havesse miglior lingua latina; et questo ordine^b farlo praticare per modo che si sappia da tutti.